Verum, ut ad nostrum Bryennium redeam, necessario proftendum hic est, fuisse illius et mendis inquinatissimam et lacunis non raris nec parum molestis interruptam in archetypo illo et unico codice scripturam. Unde satis sudandum mihi fuit in vera lectione conjecturis divinanda; plus etiam in vera scriptoris sententia, tolerabili saltem interpretatione declaranda. Nihil fere tamen ista necessitate immutatum est, cujus non constet lectori ratio in notis. At quancumque laboris illud abunde magnam pretium ducimus, quod historiam præclaram a teste magnam partem oculato, eodemque dignitatis atque auctoritatis summx, adeoque in ætatis illius sapientissimis habito, diserte sincereque conscriptam, nec parvam, ut speramus, Byzantinis Comnenianorum temporum rebus lucem affusuram, in publicum usum edimus.

TESTIMONIA VETERUM DE CÆSARE NICEPHORO BRYENNIO.

Anna Comnena in Præfatione Alexiadis :

Ἔμοι ἀνὴρ ἐγένετο κατὰ νόμους συναφθεὶς ὁ Καὶ- A
σαρ Νικηφόρος, εἰς τὴν τῶν Βρυεννίων σειράν ἀνα-
γόμενος, ἀνὴρ καὶ κάλλους ὑπερβολῆ, καὶ συνέσεως
ἀκρότητι, καὶ λόγων ἀκριβεῖς, μακρῶ τοὺς κατ'
αὐτῶν ὑπερβάλλων. Θαῦμα γὰρ ἀντικρυς καὶ ὀρώμε-
νος καὶ ἀκρούμενος, καὶ τὰ ἐξῆς.

Maritus mihi fuit legitimo ritu conjunctus Nice-
phorus Cæsar, generis seriem ad Bryennios refe-
rens, vir et formæ præstantia et consummatione
prudentiæ et perfectione doctrinæ longe supra om-
nes, qui tunc erant, antecellens, miraculum prorsus
oculis videntium auribusque auscultantium offe-
rens, etc.

Alibi sæpe in sua Historia eadem Anna Bryennii ejusdem cum summa laude meminit.

Zonaras tomo III Annalium agens de Alexio Augusto post Constantini Porphyrogeniti, cui desponsata Anna ejusdem Alexii primogenita fuerat, ante nuptias mortem, alium sponsum eidem filix sua dante :

Νυμφίον ἕτερον ἐπ' αὐτῇ εἰσφύλασσε τὸν μεῖζον
τῶν υἱῶν Νικηφόρου τοῦ Βρυεννίου· ὃν ὁ λόγος

Sponsum alterum ei ascivit maximum natu filio-
rum Nicephori Bryennii, quem superius retulimus

in conatu imperii usurpandi captum et excæcatum. **Hunc, cum ei filiam uxorem daret, titulo pauhypersebasti honoravit.**

προέφηνε τῇ τυραννίδι ἐπιχειρήσαντα καὶ ἀλόντα καὶ πηρωθέντα τοὺς ὀφθαλμούς. Τούτῳ τὴν θυγατέρα ταύτης κατεγγυήσας τετίμηκε τὸν ἄνδρα παυπερσεβαστον.

Paulo post idem Zonaras :

Bryennii Cæsaris magna erat potentia, ac jam vulgo celebre, illius nutu in regia geri omnia; quare omnes ad eum se conferebant juris dicendi et pro imperii auctoritate sententias ferendi potestate præditum. Erat autem et ipse studiis doctrinarum deditus. Paulo post hoc rerum suarum statu Cæsar omnium linguis celebrabatur.

Βρυεννίῳ τῷ Καίσαρι πολλή τις ἦν ἰσχὺς. Καὶ δι' ἐκείνου πᾶν ἐν τοῖς ἀνακτόροις οἰκονομούμενον ἐκπεφώνητο. Διὰ καὶ πάντες ἐκεῖνῳ προσήεσαν, καὶ δικάζειν αὐτῷ ἐπιτέτραπτο, καὶ βασιλικῶς ἐθεμεστευσαν. Ἦν γὰρ καὶ λόγοις προκείμενος ὁ ἀνὴρ... οὕτω δ' ὡς εἴρηται τῷ Καίσαρι τῶν πραγμάτων συνεχθέντων διὰ πάσης ἦν γλώττης ἄδόμενος ὁ ἀνὴρ.

Nicetas Choniates initio lib. I, referens conatum Irenes Augustæ in promovendo ad successionem imperii genero Bryennio et filio Joanne ab ea excludendo, sic scribit de eadem Augusta.

Aliquando etiam Bryennium per occasionem summis laudibus celebrabat, ut et eloquentissimum et rebus gerendis aptissimum et liberalibus artibus, quæ animi ad virtutem informent et ad imperium rite gerendum et tuendum maximo adjumento sint, eruditum.

Ἐνιαχοῦ δὲ καὶ λόγου πρόφασιν τὸν Βρυέννιον παρεισφύρουσα παντοίοις αὐτὸν ἐπαινοῖς κατέστειφεν, ἅτε εἰπεῖν ἰκανώτατον καὶ οὐκ ἐλάττωνα διαπράξασθαι, καὶ μαθημάτων ἐλευθερίων μεταλαχόντα βυθμίζειν τὸ ἦθος εἰδότην καὶ πρὸς βασιλείαν ἀδιαλώδητον οὐ βραχέα συναιρομένων τοῖς ἄρχειν μέλοισιν.

Idem Nicetas, narrata Alexii morte, refert conspirationem multorum Bryennium, repulso Joanne Alexii filio, ad imperium evahere studentium :

Bryennio se omnes adjunxerunt, eique imperium detulere, ut et liberalibus erudito disciplinis et regia forma conspicuo.

Τῷ Βρυεννίῳ (inquit) πάντες προστίθεται καὶ παραχωροῦσι τούτῳ τῆς βασιλείας, ὡς λογικῶν ἐκ μεθέξει ὄντι παιδεύσειω καὶ εἶδος τυραννικὸν προκαίνοντι.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ

ΤΟΥ ΒΡΥΕΝΝΙΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΩΝ ΒΙΒΛΙΑ Δ' (α).

NICEPHORI BRYENNII

HISTORIARUM LIBRI QUATUOR.

ARGUMENTA.

PRÆFAT. Scopus est ostendere Alexium, cum imperium Botaniatæ ereptum sibi sumpsit, jure id fecisse. Narratur rebellio Botaniatæ in Michaelem Ducam. Conatus Alexii in promovendo ad imperium Constantino Duca Michaelis fratre, et alio Constantino Duca Michae'is filio. Machinationes in Alexium variæ. Periculis objectus malo dominantium animo ex his gloriam auget. Insidias invidorum occupando imperio prævertit. Constantinum puerum in consortium imperii et spem successionis vocat. Cujus impulsu hæc scriptio suscepta, quodque ejus consilium ac forma.

Petri Possini notæ.

(a) Edit. Paris. 1661, ΥΑΗ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΠΡΟΣ ΕΙΡΗΝΗΝ ΑΥΓΟΥΣΤΑΝ. **MATERIA HISTORIÆ AD IRENEM AUGUSTAM.** Hunc titulum ope-

ris, inquit Petrus Possinus, etsi in fronte libri, ut dictum est, acephali legere non potuimus, nos confinitimus ipsi nos tamen, sed ex auctoris loca

LIB. I. Manuel Comnenus filios moriens commendat Basilio Augusto. Is eos educari optime curat. His adultis magistratus et uxores dat. Major natu eorum Isaacius imperator fit. Transfere imperium in Joannem fratrem vult. Hoc recusante Constantinum Ducam promovet, ipse fit monachus. Constantinus Ducas juste administrat imperium annis septem. Ejus mors, itemque Joannis Comneni, quinque filiis, tribus filiabus relictis, quæ Michaeli Tarontia, Nicephoro Melisseno, et Constantino Diogeni filio collocantur. Manuelis et Isaacii prima militia. Alexii mira indoles. Diogenes ad imperium evehitur. Initium belli Turcici. Origo Turcorum. Saracenorum imperium late patens discordia turbatum. Muchumet Persis, Medis et Abritanis imperans auxilia Turcorum petit. Eorum ope vincit Babylonios. Sed in Indos movere volens deservit a Turcis in eum rebellantibus. Decem duces contra eos missi fugantur. Ipse Muchumetes ab illis praelio vincitur, quo ipse cecidit. Turci evocantur in Persidem. Strangolipes dux eorum fit sultanus. Patricius Stephanus Medias præses Turcos temere lacessens vincitur. Turci Mediam invadunt. Manuel a Chrysoculo Turco capitur, sed eum incitat ad transfugium a sultano. Manuel moritur. Diogenes expeditione suscepta in Turcos Alexium ad matrem remittit. Diogenes imprudenter bellum ministrans, et ab adulatoribus decepsit vincitur a Turcis et capitur. Joannes Cæsar, hoc audito, fratris filium Michaellem Ducam ad imperium evehit, Eudocia ejus matre in ordinem redacta. Sultanus Diogenem honorifice habitum dimittit liberum. Is Amasiam cum exercitu occupat. Andronicus eum acie vincit. Chutatarius Diogenem juvat. Michael pacem cum Diogene frustra tentat. Anna Comnenorum mater cum filio in exsilium pellitur. Andronicus iterum Diogenem vincit et capit honorificeque tractat. Sed is excæcatur Michaelis jussu, et paulo post moritur.